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OcHOoBHble 3/1eMeHmbl

] 1234567890
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OcCHOBHble 3/1eMeHMbl

Cmpyxkmypa

YTo 3T0?
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OcHOoBHble 3/1eMeHmbl

JlucmuHe

00000000
00000005
00000006
0000000C
0000000D
0000000F
13 00000010
14 00000015
15 0000001A
16 0000001F
17 00000021
18 00000022
19

CONOUAWNE

=
N~ o

21 00000000
22 00000008
23 00000010
24 00000019
25 0000001D
26 00000021

global
extern
extern

section
_main:

A1[1D000060O]

50

8B1D[21000000]

53

01D8

50

68[00000000]

E8(00000000)

B800000000

31Co

50

E8(00000000)

section .

41203D2025640D0A
42203D2025640D0A
41202B2042203D2025-
640D0A00

D4C3B2A1 A
AE080000 B

msg

_main

_ExitProcess@4

_printf

.text use32

mov eax, [A]

push eax

mov ebx, [B]

push ebx

add eax, ebx

push eax

push msg

call _printf

mov eax, 0

xor eax, eax

push eax

call _ExitProcess@4
data

db "A = %d", 13, 10,

db "B = %d", 13, 10,

db "A + B = %d", 13, 10,

dd 0xA1B2C3D4

dd 2222

0
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OcHOoBHble 3/1eMeHmbl

JlucmuHe

1 global _main

2 extern _ExitProcess@4

3 extern _printf

4

5 section .text use32

6 _main:

7 00000000 A1[1D06000O] mov eax, [A]

8 00000005 50 push eax

9 00000006 8B1D[21000000] mov ebx, [B]

10 0000000C 53 push ebx

11 00000000 01D8 add eax, ebx

12 000000OF 50 push eax

13 00000010 68[00000000] push msg

14 00000015 E8(00000000) call _printf

15 0000001A B80OOOOOOO mov eax, 0

16 0000001F 31CO xor eax, eax

17 00000021 50 push eax

18 00000022 E8(060000000) call _ExitProcess@4
19

20 section .data

21 00000000 41203D2025640D0OA msg db "A = %d", 13, 10,
22 00000008 42203D2025640D0OA db "B = %d", 13, 10,
23 00000010 41202B2042203D2025- db "A + B = %d", 13, 10,
24 00000019 640DOA0O

25 0000001D A dd

26 00000021 AE080000 B dd 2222

0
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OcCHOBHble 3/1eMeHMbl

00000000
00000010
00000020
00000030
00000040
00000050
00000060
00000070
00000080
00000090
00000020
000000b0
000000cO
000000d0
000000e0
00000070
000001600
00000110
00000120
00000130
00000140
00000150
00000160
00000170
00000180
00000190
00000120
000001b0
000001cO
000001d0
000001e0

00

5f

45

al

6c

78

69

ee
65
00
00
00
00
00
00
e8
00
00
00
20
64
65
62
2e
03
00
02
00
00
00
6e
61
6d
03
00
02
00
74

50

6f

63

65

73

64

00

73

40

..g.lab03.asm...
Stext.....

..7printf.:

._main..

.._ExitProcess@4

Pynanée (UMUKT CADY)




OcHOoBHble 3/1eMeHmbl

ITamamb (8 OokymMeHmauuu)

OXFFFF FFFF

- free -

0x0040 0000
0x003F FFFF

Special Function Registers

0x002F CO00
0x002F BFFF

- reseved - .
0x0007 0000 internal memory

0x0006 FFFF

Internal Flash

0x0000 0000
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Pynanée (UMUKT CADY) BeeneHve B Accembnep ApxaHrenbck, 201



Cmpykmypa 0aHHbIX «Cmek»

Crex (anrn. stack — croma;

4YUTAETCs CTIK) — CTPYKTypa
OaHHBIX, IIPECTABIISAIONIAs
Cc00O0I CIIMCOK 3JIEMEHTOB,
OpraHU30BaAHHLIX 10 IPUHIUITY
3 LIFO (aurm. last in — first out,
2 «IIOCIEIHUM MIPUIIET —
TIEPBBIM BBIIIETT»).
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Cmpykmypa 0aHHbIX «Cmek»

MOZKHO TOJIBKO Ha «BEPIINHY>.
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Cmpykmypa 0aHHbIX «Cmek»

MOZKHO TOJIBKO Ha «BEPIINHY>.

=N W] s
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Cmpykmypa 0aHHbIX «Cmek»

Cmexk «B3gTb» U3 CcTeKa MOXKHO
TOJIBKO BEPXHUM 3JIEMEHT.

=N W]
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Cmpykmypa 0aHHbIX «Cmek»

TOJIBKO BerHI/Iﬁ JJIEMEHT.
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Cmek 8 namsimu

@ Temeph PAaCCMOTPUM KaK CTEK XPAHUTHCS B IAMSITH.
@ TToBepHEM ero Ha GOK.

@ Torpma s;meMeHTEHI CTEKa 6YJIYT PacCIIOJIOZKEeHBI KaK B MaCCHBE
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Cmek 8 namsimu

o IIpeacCTaBlIeHHe CTeKa B IIaMATU MOXKeT OBITH TAKKUM. J
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Cmek 8 namsimu

@ JTlo6aBuM CCHIIKY Ha BEePIINHY (I1032Ke y3HaeM rnouemy uMeHHO ESP). )
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Cmek 8 namsimu

Cmek

ESP

a | 123ase7so0 | 1234 | oA | B [

I v

@ B cTeke MOTyT XPaHUTHCS HE TOJIBKO OJHOOANTOBLIE 9JIEMEHTHI.
@ Ho BepmrHa cTeKa — 3TO MEPBBIM XPaHAIIEHCsa OAHUT B HEM.
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Cmek u npoueccop

CTek — anmapaTHO peaji30BaHHas CTPYKTypa B IIPOIleccope.
OH XpaHUTCA B CIIEIMaJIbHOM «CerMeHTe» OIIePaTUBHOM NaMsITH.
Ha BepminHy cTeKa CMOTPUT «PETUCTP Ipolueccopa» ESP.

st pa®oOTEI CO CTEKOM OOCTYIIHEI KOMaHIH push u pop.

Crek HCIIOJIB3yEeTCs He TOJIBKO OJid XPaHEeHUsA HaHHBIX, HO U [OJIs1 BbI3OBa IIOAIIPOrpaMM.
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Peazucmpbl npoueccopa
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Pezucmpul npoueccopa

Peructp nporeccopa — 610K S4e€eK MaMsATH, 00Pa3yIOIuil CBEPXOLICTPYIO ONIEPATUBHYIO
MaMsATh BHYTPHU IIPOIleccopa

Pa3mep perucrtpa, Kak IPaBUJIO 3aBUCUT OT Pa3PSOHOCTH MPOILeccopa (UIu eTo pexkumMa).

Peructprl umerot umeHa: EAX, AX, ESP, EIP u T.1.

Peructphl pa3dUBaOTCS Ha QYHKIIMOHAIbLHEIE TPYIIIE], ¥ HE BCE OHU MOTYT OBITH MOCTYITHEI
IIPOTPAMMHUCTY.

@ B paMkax Kypca MBIl PAaCCMOTPHUM TOJIBKO HECKOJILKO BHUIOB PETHUCTPOB, HOCTYIIHHIX IIPU
MIPOrpaMMUPOBaHUU IpUKIagHoro I10.
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x| ]

@ AX — 16-OUTHBIHN PErucTp o6IIero Ha3HAYEeHUS. )
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Peaucmp AX

AH AL

[z [

o [Ina mocTymna K Myapinemy 6aity perucrtpa AX ucnosnb3yercss ums AL.

o [Inst gocTyma K ctapiieMy 6aiTy peructpa AX ucronbs3yeTcs umst AH.
@ B npuBepnéHHOM IIpUMeEpE:

o AX=0xB2A2,
o AH=0xB2,
o AL=0xAl

o Buumanwue!!! Peructper AL, AH, AX ucnoibs3y0oT Te XKe caMmble aBa Oavita B mamstu!!!
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Peaucmp AX

Peaucmp

AH AL

S

AX

@ B 32-6utHOM pexume peructp AX pacmmpsieTcs mo peructpa EAX.

@ JToCTyIl K 4aCTSIM PerucTpa COXpaHseTCs.
@ Hampuwmep, gisg EAX=0xD4C3B2Al moixy4uM, 4TO:

o AX=0xB2A2,
o AH=0xB2,
o AL=0xAl b
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Peaucmp AX

Pezucmp

AH AL

1 1 1 | 1 |

AX
EAX

RAX|

@ B 64-6utHOM pexuMe peructp AX pacmupsieTcs: mo peructpa RAX.
@ Bce Te XKe CBOUCTBA, KakK U B 32-0MTHOM pexXuMe, i1 PerucTpa COXpaHsoTCH.
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EAX 1234567890

@ [Insd cCoKpalleHus: pa3Mepa u300paxkeHus, OymeM 0003Ha4YaTh PETUCTP MPOCTHIM GJIOKOM,
T.K. eT0 pa3Mep U3BECTEH.
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Cnucok peaucmpos

Obw,e20 HA3HAYEHU S

@ RAX,EAX,AX,AH,AL (AKKyMYJISITOD)
@ RBX,EBX,BX,BH,BL

@ RCX,ECX,CX,CH,CL (CuéTuuk)

(]

(*]

RIPEIPIP (Cnenyolass KoMaHfa)
RSPESPSPSPL (Ctek)
RBPEBPBPBPL

RSI,ESI,SI,SIL (MCTOYHUK)
RDI,EDI,DI,DIL (Ha3HaueHue)

RDX,EDX,DX,DH,DL
R8-R15

v

CeemeHmMHblE Pezucmp ¢aazos

@ CS (Code Segment) @ RFLAGS,EFLAGS,FLAGS
@ DS (Data Segment)

@ SS (Stack Segment) CucmemHble pea2ucmpbl

@ ES (Extra Segment) ° .

@ FS

@ GS
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BgedeHue 8 Accembiep
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Cmpykmypa npozpammbl Ha Accembaepe

Hello world OGbsiBeHue riI106abHEIX M UCIOJIb3YEMbIX

global _main UMEH.
extern ExitProcess@4
extern printf

global — coobwaem kakue umeHa Heo6xo0uMo

© ® N e, A W N e

section .text use32 clesamb 8uOUMbIMU 8 CO30a8aeMOM 06BEKMHOM
| main: ¢atine.
push msg extern — Kaxkue umeHa Ham noHadobsamcsa u3 opyaux
. 06vekmHbix ¢atinos. T.e., Hanpumep, pyHKYUU
call printf
- B8HEeWHUX bubiuomex. )
10 xor eax, eax
11 push eax
12 call _ExitProcess@4
13 [section .data
14 MSQ: db "Hello World!!!", 13, 10, 0
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Cmpykmypa npo2pammbel Ha Accemb.iepe

Hello world OOBbABIIEHNE CEKIIUH Koa U NaHHBIX. J

global main
extern ExitProcess@4
extern printf

1

2

3

4

5 section .text use32
6

7

8

9

| main:
push msg
call _printf
10 xor eax, eax
11 push eax
12 call _ExitProcess@4

13 section .data
14 MSQ: db "Hello World!!!", 13, 10, 0

A.B. Pypanés (UMUKT CA®Y) BeepeHve B Accembnep r. ApxaHrenbck, 2016 r. 17/20



Cmpykmypa npozpammbl Ha Accembaepe

Hello world Kop nporpaMMeI. J

1 [global main

> extern ExitProcess@4

3 extern printf Kak npasuso, ucnois3yemcs 8blpagHuUsaHue Koda no
a mpém KO0/0HKAM WupuHol 8 cumeoo08: memku,

s section .text use32 KOMaHObl, napamempbl. }
6 | main:

7 push msg

8 call _printf

9

10 xXor eax, eax

11 push eax

12 call _ExitProcess@4

13 [section .data

14 MSQ: db "Hello World!!!", 13, 10, 0
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Cmpykmypa npo2pammbel Ha Accemb.iepe

Hello world KoHCcTaHTEI )

1 [global main

> extern ExitProcess@4

s extern printf

4

5 section .text use32

6 | main:

7 push msg

8 call _printf
9

10 xor eax, eax
11 push eax

12 call _ExitProcess@4

13 [section .data
14 MSQ: db "Hello Wordd!!!", 13, 10, 0

%}
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KomaHOb! si3bika Accembaep: mov

mov {npuémMHuK}, {HCTOYHHK }

o KomaHma mov KOIINPyeT 3Ha4YeHue U3 UCTOYHHUKA B HpI/IeMHI/IK

o TTpHEMHUKOM MOZKET BEICTYIIATh PETUCTP MK YIACTOK MaMsATU. UCTOUHUKOM — PETHUCTD,
Y4YaCTOK IIaMSTH WX 3HAYEHUe.

o [TpuéMHUK U UCTOYHUK OOJIKHEI OBITH OJHOTO pa3Mepa.
@ OnuH U3 OIIePaHMOB NOIXKEH OLITh PETUCTPOM.
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KomaHOb! si3bika Accembaep: mov

mov {npuémMHuK}, {HCTOYHHK }

o KomaHma mov KOIINPyeT 3Ha4YeHue U3 UCTOYHHUKA B HpI/IeMHI/IK

o TTpHEMHUKOM MOZKET BEICTYIIATh PETUCTP MK YIACTOK MaMsATU. UCTOUHUKOM — PETHUCTD,
y4aCTOK MMaMsTH WU 3HAYeHUe.

o [TpuéMHUK U UCTOYHUK OOJIKHEI OBITH OJHOTO pa3Mepa.
@ OnuH U3 OIIePaHMOB NOIXKEH OLITh PETUCTPOM.

ITpumepul

; Ilomecmumv 8 peeucm eax uwucsao 123

mov eax, 123
; Ilomecmumv 8 peeucm eax 3HayeHue nepemeHHou A
mov eax, [A]

; INomecmumb e peeucm eax adpec nepemeHHOU msg
mov eax, msg
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KomaHOb! si3bika Accembaep: mov

mov {npuémMHuK}, {HCTOYHHK }

o KomaHma mov KOIINPyeT 3Ha4YeHue U3 UCTOYHHUKA B HpI/IeMHI/IK

o TTpHEMHUKOM MOZKET BEICTYIIATh PETUCTP MK YIACTOK MaMsATU. UCTOUHUKOM — PETHUCTD,
y4aCTOK MMaMsTH WU 3HAYeHUe.

o [TpuéMHUK U UCTOYHUK OOJIKHEI OBITH OJHOTO pa3Mepa.
@ OnuH U3 OIIePaHMOB NOIXKEH OLITh PETUCTPOM.

ITpumepul HenpasuavHble npumepbl
; Ilomecmumv 8 peeucm eax uwucsao 123 ; ITpumep Nel

mov eax, 123 mov eax, bh
; Ilomecmumv 8 peeucm eax 3HayeHue nepemeHHou A ; ITpumep Ne2

mov eax, [A] mov [B], [A]

; INomecmumb e peeucm eax adpec nepemeHHOU msg
mov eax, msg

A.B. Pypanés (UMUKT CA®Y) BeeneHve B Accembnep r. ApxaHresbck, 2016 r.



Hpumep UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

‘ Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?

AH AL

L EAX

ﬂ—/
mov eax, 123 AX
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HDUMQP UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?
EAX’ ‘ . ‘ ‘ AH AL
L EAX| 0 0 | o0 |123

ﬂ—/
mov eax, 123 AX

123 = 0-256° + 0 - 2562 + 0 - 256" + 123 - 256°
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Hpumep UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

‘ Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?

AH AL

EAX

(mov eax, 1024) T

EAX | 1024

|

1
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HDUMQP UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?
EAX ’ ? ‘
- - - AH AL
L EAX[ 0 0] 4]0
(mov eax, 1024) T
1024 = 0-256° + 0 - 2562 + 4 - 256" + 0 - 256°
EAX | 1024 | )
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Hpumep UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

‘ Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?

—— AH AL
EAX |
(mov eax, 1234567890 —

EAX’ 1234567890 ‘
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HDUMQP UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?
EAX’ ? ‘
* * * AH AL
L EAX| 73 210] 2 |150
(mov eax, 1234567890 T A
1234567890 = 73 - 256% + 210 - 2562+
1 0
EAX’ 1234567890 ‘ +2:256" 4150 256
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Hpumep UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

‘ Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?

— AH AL
EAX |
(mov eax, 0xA1B2C3D4) —

EAX’ 0xA1B2C3D4 ‘
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HDUMQP UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?
EAX ’ ? ‘
- - - AH AL
(L EAX ’ 0xAl1 0xB2 | 0xC3 | 0xD4
(mov eax, 0xA1B2C3D4J T
A1B2C3D416 = Al - 1003 + B216 - 10025+
EAX ] 0xA1B2C3D4 ‘ +C316 - 100]5 + Ddss - 100] )
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Hpumep UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

‘ Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?

AH AL

L EAX

, -1 N
mov eax e
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Hpumep UCNO0/1b308aHUS1 KOMAHObI MOV

‘ Yemy ctanu paBHHE AX, AH, AL?

AH AL
L EAX | OxFF O0xFF | 0xFF | OxFF

1

, -1 N
mov eax e
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KomaHOb! si3bika Accembaep: add

add {npuémuuk}, {McTOYHHK}

o KomaHma cimozKeHUsI OBYX OJMHAKOBBIX HENbIX yucen ({TpuéMHUK} U {MCTOYHUKE }).
@ Pe3ymnbTaT CIOKEHUS ITOMEIaeTcs B {IPUEMHUK }.
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KomaHOb! si3bika Accembaep: add

add {npuémuuk}, {McTOYHHK}

o KomaHma cimozKeHUsI OBYX OJMHAKOBBIX HENbIX yucen ({TpuéMHUK} U {MCTOYHUKE }).
@ Pe3ymnbTaT CIOKEHUS ITOMEIaeTcs B {IPUEMHUK }.

ITpumepul

add eax, 123 ; [Tpubasums K pe2ucmpy eax yuco 123
add eax, ebx ; [Ipubagums Kk peaucmpy eax peaucmp ebx
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ITpumep ucnosav3osaHus KomaHobwl add

‘ Kaxkoit pesynerat?

EAX |
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ITpumep ucnosav3osaHus KomaHobwl add

Kaxkoit pesynerat?
EAX| . 256 |
o)
add eax, 123
EAX| 379 |
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ITpumep ucnosav3osaHus KomaHobwl add

Bonpoc
Kaxkoit pesynbTat?

EAX| . 256 |
ECX| . 2000 |
&

EAX| 2 |
Ecx| 2 |

A.B. Pypanés (UMUKT CA®Y)

BBepneHue B Accembnep

r. ApxaHresbck, 2016 r.
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ITpumep ucnosav3osaHus KomaHobwl add

EAX |

256

Bonpoc
Kaxkoit pesynbTat?

|

ECX |

!

2000

__

add eax, ecx

=

EAX |

1

2256

ECX |

2000
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ITpumep ucnosav3osaHus KomaHobwl add

Kaxkoit pesynbTat?
EAX| . 256 |
n ’ 2000 [
S
x| o7 |
a2
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ITpumep ucnosav3osaHus KomaHobwl add

Kaxkoit pesynbTat?
EAX| . 256 |
n’ 2000 [
&
EAX’ 2135429428 ‘
n’ 2000 [
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KomaHOu! si3bika Accembaep: push

push {ucrounuk}
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KomaHOb! si3bika Accembaep: pop

pop {npuémMHuK}
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IToonpoepammeul

A.B. Pypanés (UMUKT CA®Y) BBepeHve B Accembnep ApxaHrenbck, 2016 r. 24 /20



CozsnauweHue o 8vl308e

OnpedesneHue

CornameHnue 0 BbI30Be (aHTII. calling convention) — 4acTb OBOMYHOTrO MHTepdeiica
npunoxkeHun (aHrmn. application binary interface, ABI), KoTopas perlaMeHTHUPYeT TEXHUYECKUe
0COOEHHOCTH BBI30Ba ITOAMPOrPaMMEI, IIepefaydyy mapaMeTPoB, BO3BpaTa U3 IOAIPOTrPAMMEL U
nepenayu pe3dyabTaTa BEIYKUCIIEHNUM B TOYKY BEI30Ba. [Wiki]
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CozaaweHue o 8bl308e

OnpedesneHue

CornameHnue 0 BbI30Be (aHTII. calling convention) — 4acTb OBOMYHOTrO MHTepdeiica
npunoxkeHun (aHrmn. application binary interface, ABI), KoTopas perlaMeHTHUPYeT TEXHUYECKUe
0COOEHHOCTH BBI30Ba ITOAMPOrPaMMEI, IIepefaydyy mapaMeTPoB, BO3BpaTa U3 IOAIPOTrPAMMEL U
nepenayu pe3dyabTaTa BEIYKUCIIEHNUM B TOYKY BEI30Ba. [Wiki]

Kaxk mpaBuio, corialieHre O BEI30BE ONPENEIIETCS U3:
@ ApXUTEKTYpPHI KOMIIbIOTEDPA (B TOM YHCJIEe ¥ Pa3pSOHOCTH PeXKUMa IIpolieccopa).
@ OnepalliOHHOU CHUCTEMEHI.

@ {3BIKa MporpaMMHPOBaHUA.

A.B. Pypanés (UMUKT CA®Y) BeepneHve B Accembnep r. ApxaHrenbck, 2016 r. 25/20



CozaaweHue o 8bl308e

Ymo onpedesnaem

o Kak mepenaTh mapaMeTpHI.

o Uepes perucTpel Uiu CTEK.
o B KakoM mopsgxke.
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CozaaweHue o 8bl308e

Ymo onpedesnaem

o Kak mepenaTh mapaMeTpHI.

o Uepes perucTpel Uiu CTEK.
o B KakoM mopsgxke.

@ Kak BepHyTH pe3yJibTarT.

o Yepes perucTpsl WU CTEK.
o KTO BHIENSIET MaMATh A1 OOJIBIINX PEe3yIbTATOB.

A.B. Pypanés (UMUKT CA®Y) BeepneHve B Accembnep r. ApxaHrenbck, 2016 r. 26/20



CozaaweHue o 8bl308e

Ymo onpedesnaem

o Kakue PETUuCTPBI MO2KHO U3SMEHUTE B IIOAIIPOTrPpaMMe.
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CozaaweHue o 8bl308e

Ymo onpedesnaem

o Kak mepenaTh mapaMeTpHI.

o Uepes perucTpel Uiu CTEK.
o B KakoM mopsgxke.

Kak BepHYTE pe3yibTar.

o Yepes perucTpsl WU CTEK.
o KTO BHIENSIET MaMATh A1 OOJIBIINX PEe3yIbTATOB.

Kakue pervucTpsl MOXKHO U3MEHUTH B IIOAIPOTPaMMe.

KTO 04HCTHUT CTEK, eC/I¥ OH HCII0JIL30BaJICs AJIS epefadyy mapaMeTpoB.
Kakue cyddbukcr u npedrKChH UCIONb3YIOTCA OJI UMEH IIOOIIPOrpaMM.
Kakoe BrIpaBHUBaHUE UCIOIH30BaTh [OJISI 9JIEMEHTOB B CTEKE/TTaMsITH.
Kakwve TUIIBI YKCeJl pa3penieHtI.
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CozaaweHue o 8bl308e

cdecl — OcHOBHO¥U crmoco6 BbI30Ba B Cu i 32-0UT apXUTEKTYP.

pascal — OcHoBHOM crioco6 BeI30Ba st [Tackans, Takxke npumensicsa B Windows 3.x..

fastcall — Tlepegaya mapamMeTpoB depe3 peructphl. Ho, Fastcall He cTangapTusupoBan!!!
W uMeeT pa3Hble MOOU(UKALINY B 3aBUCEMOCTH OT apPXUTEKTYPHI/SI3bIKA
nporpaMmmupoBanus/OC.

stdcall — TlpuMeHsieTCsI IIPU BbI30Be pyHKIMNM WIinAPI.

safecall — Ob6ecmeunBaeT 60Jjiee yOOOHBIH [JIS MCIIOIb30BAHUS B PACIPOCTPAHEHHBIX
sI3bIKaX BBICOKOTO YPOBHSI CITOCOO BHI30Ba METOMOB UHTEP(ENCOB IIpu
HCIIONb30BaHuu Mmomenu COM.

thiscall — Vicnonb3yeTcs B KomnuisiTtopax C++. O6ecieynBaeT nepemavy apryMeHTOB
TIPU BEI30BaX METOMOB KJIacCa B 0OBEKTHO OPUEHTUPOBAHHOM Cpefe.
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CozaaweHue o 8bl308e

(] HapaMeprI (I)YHKHI/II/I IIepenarnTCsa 4yepe3 CTEK B HalIPpAaBJIEHHWHU CIIPDAaBAd-HAJIEBO.

@ BrIpaBHHBaHME mapaMeTpoB: 4 GaiiTa.
@ PesynbTaT QyHKIUU IIepefalTCs:
o B EAX mnsa gaHHBIX pa3MepoM < 4 6auT;
o B nmape EAX:EDX pmyisi maHHBIX pa3MepoM < 8 0auT;
o B peructpe STO MaTeMaTU4YeCKOTO COIIPolLieccopa Ay AeHCTBUTENbHBIX YHCeT;
o MHadYe BHI3BIBAKOINAsS (DYHKIWS BHIIEJISIET IaMATh OJIS Pe3yjIbTaTta U IIOMeIIaeT afpecC B BEPIINHY
CcTeKa (Tak Ha3bIBaeMBbIM «CKPHITHIHM ITapamMeTp»), oxkunas 4To B EAX OymeT peasbHEIR agpec, Toe
COXPaHUIICS pe3ybTarT.

BriswiBaroiast d)YHKI.[I/Iﬂ OOJIZKHA OYHUCTHUTHE CTEK CaMOCTOsTEJIBHO.

ITopgmporpamMmma MoxkeT u3MeHUTh cocTossHue peructpoB EAX, ECX u EDX, 3HaueHUS
OCTaJIbHBIX MOJI?KHBI OBITH BOCCTAHOBJIEHHI ITOAIIPOTPAMMO.

CTek MaTeMaTU4eCKOro CoIIponeccopa OOoJIzKeH OBITH IIYCTBIM II€pen U I10CJie BbI30OBa.
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KomaHOow! si3vika Accembaep: call

call {agpec}
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Hello world

Hello world

1 global main

2 lextern ExitProcess@4

3 extern printf

4

s section .text use32

6 | main:

7 push msg

8 call _printf

9 add esp, 4

10

11 Xor eax, eax

12 push eax

13 call _ExitProcess@4
14« section .data

15 MSQ: db "Hello Wordd!!!", 13, 10, 0
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Bbi308 nodnpozpammul

EIP EAX| » | EBX| 32 | ECX| 43 | ESP| |
M
k}l push ecx ; <— 2y

2 push ebx ; <— X

3 call my_sum ; <—— my sum(x,y)

4 add esp, 8 ,; ouucmka cmeka

5 ; Mym Hekas KomaHoa

6 [0 e

7 [my_sum:

8 push ebx ; Hcnosv3yemble peeucmpel nomeuiaem 8 cmek

9 mov eax, [esp+8]

10 mov ebx, [esp+12]

1 add eax, ebx

12 pop ebx

13 ret ; Bosepawaemcsi u ydansiem napamempel u3 cmeka

v

r. ApxaHrenbck, 2016 r. 31/20
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Bbi308 nodnpozpammul

ETP EAX| » | EBX| 32 | ECX| 43 | EsP| |

1 push ecx ;<— Yy
2 push ebx ; <— X
3 call my sum ; <— mysum(x,y)
4 add esp, 8 ; ouucmka cmeka
5 ; NMym Hekas Komaioa
6 e as
7 my_sum:
8 push ebx ; Hcnosvayemble pesucmpbl nomewaem 8 cmek
9 mov eax, [esp+8]
10 mov ebx, [esp+12]
1 add eax, ebx
12 pop ebx
13 ret ; Bosgpawaemcs u ydasnsiem napamempel u3 cmeka
v

r. ApxaHrenbck, 2016 r. 31/20
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Bbi308 nodnpozpammul

EIP EAX| » | EBX| 32 | ECX| 43 | ESP|
2(| ‘I “return ptr 32 ‘ 43 ‘ ? B
_ _J
1 push ecx ;<Y
2 push ebx ; <— X
3 call my sum ; <—— mysum(x,y)
4 add esp, 8 ; ouucmka cmeka
5 ; Mym Hekas KomaHoa
6 foaw
7 my_sum:
8 push ebx ; Hcnosvayemvle pesucmpbl nomewaem 8 cmek
9 mov eax, [esp+8]
10 mov ebx, [esp+12]
1 add eax, ebx
12 pop ebx
13 ret ; Bosspawaemcsi u ydansiem napamempel u3 cmeka
v

r. ApxaHrenbck, 2016 r. 31/20
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Bbi308 nodnpozpammul

EIP EAX| » | EBX| 32 | ECX| 43 | ESP| |
E J

ST T T e [ w w0

_ _J

1 push ecx ; <— 0y

2 push ebx ; <— X

3 call my_sum ; <—— my sum(x,y)

4 add esp, 8 ,; ouucmka cmeka

5 ; mMym Hekas KomaHoa

6 |0 e w

7 my_sum:

8 push ebx ; Hcnosav3yemvle peaucmpbl noMewjaeM 8 cmek
\)g mov eax, [esp+8]

10 mov ebx, [esp+12]

1 add eax, ebx

12 pop ebx

13 ret ; Bosepawiaemcsi u ydansiem napamempbl U3 cmeka

v
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Bbi308 nodnpozpammul

EIP EAX| 32 | EBX| 43 | ECX| 43 | ESP| |

[‘ BT T— - e R .
v I [ pewmpr | o2 | s [2[®

_ _J
1 push ecx ; <— 0y
2 push ebx ; <— X
3 call my_sum ; <—— my sum(x,y)
4 add esp, 8 ,; ouucmka cmeka
5 ; mMym Hekas KomaHoa
6 |0 e w
7 my_sum:
8 push ebx ; Hcnosv3yemole peeucmpel nomeuiaem 8 cmek
9 mov eax, [esp+8]
10 mov ebx, [esp+12]
\)11 add eax, ebx
12 pop ebx
13 ret ; Bosspauwiaemcsa u ydasnsiem napamempbl U3 cmeka
v
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Bbi308 nodnpozpammul

EIP EAX| 75 | EBX| 43 | ECX| 43 | ESP| |
[ 33443
v | R Y T N T I
_ _J
1 push ecx ; <— 0y
2 push ebx ; <— X
3 call my_sum ; <—— my sum(x,y)
4 add esp, 8 ,; ouucmka cmeka
5 ; mMym Hekas KomaHoa
6 |0 e w
7 [my_sum:
8 push ebx ; Hcnosv3yemole peeucmpel nomeuiaem 8 cmek
9 mov eax, [esp+8]
10 mov ebx, [esp+12]
\)11 add eax, ebx
12 pop ebx
13 ret ; Bosepawaemcsi u ydansiem napamempel u3 cmeka
v
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Bbi308 nodnpozpammul

EIP EAX| 75 | EBX| 32 | ECX| 43 | EsP|
2(| | 32 1 \return ptr I 32 I 43 ‘ ? IE
_ _J
1 push ecx ; <— 0y
2 push ebx ; <— X
3 call my_sum ; <—— my sum(x,y)
4 add esp, 8 ,; ouucmka cmeka
5 ; mMym Hekas KomaHoa
6 |0 e w
7 [my_sum:
8 push ebx ; Hcnosv3yemole peeucmpel nomeuiaem 8 cmek
9 mov eax, [esp+8]
10 mov ebx, [esp+12]
1 add eax, ebx
\)12 pop ebx
13 ret ; Bosepawaemcsi u ydansiem napamempel u3 cmeka
v
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Bbi308 nodnpozpammul

EIP EAX| 75 | EBX| 32 | ECX| 43 | EsP| |
R BT I - R I
push ecx P <.— y
push ebx ; <— X
call my_sum ; <—— my sum(x,y)
add esp, 8 ; ouucmka cmeka

; NMym HeKas KomaHOa

my_sum:

push ebx ; Hcnosvayemvle pesucmpbl nomewaem 8 cmek
mov eax, [esp+8]
10 mov ebx, [esp+12]
1 add eax, ebx
12 pop ebx
13 ret ; Bosspawaemcs u ydainsem napamempbl u3 cmeka
v
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Bbi308 nodnpozpammul

EIP EAX| 75 | EBX| 32 | ECX| 43 | ESP| |
M

1 push ecx ; <— 2y

2 push ebx ; <— X

3 call my_sum ; <—— my sum(x,y)

4 add esp, 8 ,; ouucmka cmeka

5 ; Mym Hekas KomaHoa

6 [0 e

7 [my_sum:

8 push ebx ; Hcnosv3yemble peeucmpel nomeuiaem 8 cmek

9 mov eax, [esp+8]

10 mov ebx, [esp+12]

1 add eax, ebx

12 pop ebx

13 ret ; Bosepawaemcsi u ydansiem napamempel u3 cmeka

v

r. ApxaHrenbck, 2016 r. 31/20
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Bonpocui?

CoesaHos 8 Hcnoav3zosaHo

@ makeTH: beamer, tikz

@ CTpPOK Koma: >1100
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